
Milostivé léto - zkušenosti sociálních 
pracovníků služby Prevence 

bezdomovectví Ostrava 

Mgr. Marcela Stryjová

Bc. Denisa Burešová, DiS.



Jak byla vnímána možnost řešit dluhy formou 
Milostivého léta sociálními pracovníky služby 
Prevence bezdomovectví Ostrava?

• Možnost pomoci lidem, kteří mají snahu řešit své dluhy, ale nemají 
finanční prostředky na úhradu plné výše dluhu

• Potřeba rozšířit informace celkově k exekucím 

• Potřeba oslovit a navázat spolupráce s dluhovou poradnou 

• Časově náročná – většinu práce udělá sociální pracovník 

• Vkládání velkého úsilí do motivace uživatele, aby své dluhy řešil 



Kteří uživatelé byli osloveni?

• Všichni uživatelé služby Prevence bezdomovectví Ostrava, Bohumín, 
Kopřivnice (ti, kteří nejsou v insolvenci)

• Uživatelé, kteří měli zájem své dluhy řešit, měli po celou dobu 
podporu ze strany služby – předání informací, doprovody do poraden, 
zprostředkování kontaktu s exekutory, přístup k emailu, posílání 
žádosti exekutorům, pomoc s vyplněním složenek a zaslání platby,…



Reakce uživatelů

• Měli negativní informace z televize

• Neměli důvěru – vůči odstranění celého dluhu

• Nechtěli komunikovat s exekutory

• Většina uživatelů neměli finance na úhradu exekutorského 
poplatku/jistiny 

• Měli obavy, že když začnou řešit své dluhy, budou exekutory nuceni 
splácet své další dluhy – návštěva exekutorů jejich domácností, 
telefonní hovory,…



Kroky při řešení Milostivého léta

• Sociální pracovníci získali základní informace – internet, kontaktování 
poraden, letáčky, MMO předával informace na komunitním plánování,..

• Uživatelé si vyřídili lustraci soudních exekucí/výpis exekucí na poště – 
možné problémy – výpis na poště stojí 50 Kč stránka, soud (Poruba) – 
nákladné na cestování

• Byly vybrány dluhy, které se daly uplatnit v rámci Milostivého léta
• Byly zaslány žádosti exekutorům z důvodu zjištění jistiny a zda se dluh 

vztahuje na ML – reakce exekutorů – zpravidla do pár dní
• Uživatelé byli motivováni k vytvoření úspor, popř. byl u některých uživatelů 

zajištěn dar z fondu AS, v druhém kole ML – přispívala Charita, která získala 
dar z města Ostravy (dar musel být schválen radou Charity) 

• Byla vyplněna složenka/popř. na BÚ – poslána platba – následně doručeny 
dopisy uživatelům – dluh uznán a smazán 



Výstupy Milostivého léta

• Psychická úleva

• Motivace k řešení dalších dluhů/popř. oddlužení 

• V druhém kole ML jednodušší motivace – věděli, že se to lidem v 
jejich okolí podařilo, také my jsme měli praktické zkušenosti z prvního 
kola

• V druhém kole byl exekutorský poplatek vyšší – některé uživatelé to 
odradilo



Čísla

Milostivé léto I.

Milostivé léto II.



     Děkujeme za pozornost


	Snímek 1: Milostivé léto - zkušenosti sociálních pracovníků služby Prevence bezdomovectví Ostrava 
	Snímek 2: Jak byla vnímána možnost řešit dluhy formou Milostivého léta sociálními pracovníky služby Prevence bezdomovectví Ostrava? 
	Snímek 3: Kteří uživatelé byli osloveni?
	Snímek 4: Reakce uživatelů
	Snímek 5: Kroky při řešení Milostivého léta
	Snímek 6: Výstupy Milostivého léta
	Snímek 7: Čísla
	Snímek 8

